ГЛАВА АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: ]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АКСУБАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
	        БОЕРЫК

	                    12.08.2019  г.        п.г.т. Аксубаево                 №    63

Об утверждении плана мероприятий
по проведению месячника «Экстремизму-Нет!»

В соответствии  протоколом совместного заседания Совета Безопасности Республики Татарстан и Антитеррористической комиссии
в Республике Татарстан от 13.04.2019 № ПР-88 и в целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия в Аксубаевском муниципальном районе, профилактики терроризма и экстремизма,  а также формирования общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремистской идеологии :

[bookmark: sub_1][bookmark: sub_3]	1.Провести на территории Аксубаевского муниципального района Республики  Татарстан в период с 1 по 30 сентября 2019 года месячник «Экстремизму-Нет!».
	2.Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению месячника «Экстремизму -Нет!» (далее План) (приложение №1).
	3.Руководителям учреждений и организаций, органов местного самоуправления Аксубаевского муниципального района, сельских поселений, общественным организациям рекомендовать организовать подготовку и проведение мероприятий Плана, а также принять активное участие в их реализации.
4.Рекомендовать редакции газеты «Сельская новь» обеспечить широкое освещение проведения месячника «Экстремизму-Нет!».
	5.Разместить данное распоряжение на официальном сайте Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru
	6.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить за помощником главы по противодействию коррупции, секретарем Антитеррористической комиссии Крайновой Э.З.

Глава Аксубаевского
муниципального района						К.К.Гилманов

                                                                                          Утвержден
							Распоряжением  Главы
			Аксубаевского муниципального района
от  __________ 2019 года № ______

[bookmark: _GoBack]
План мероприятий
Проведения месячника «Экстремизму - Нет!»
в Аксубаевском муниципальном районе

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
за исполнение

	1
	Проведение минуты молчания в знак траура по жертвам  в Беслане «Мы помним. Мы скорбим»  на торжественных линейках, посвященных Дню знаний, в образовательных организациях.
	2 сентября 2019 года
	МКУ «Отдел образования», органы местного самоуправления

	2.
	Проведение единого республиканского урока в учреждениях образования на тему «Экстремизму -  нет!».
	03.09.2019г.
	МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района, Члены антитеррористической комиссии,
 прокуратура Аксубаевского района (по согласованию), общественные организации

	3
	Беседы в общеобразовательных организациях на тему «Терроризм-глобальная проблема современного мира
	В период проведения месячника
	Информационно пропагандистская группа,  МКУ «Отдел образования», Центр молодежных формирований «Форпост», Руководители религиозных объединений (по согласованию)

	4.
	Пятничная проповедь  в мечетях посвященная памяти жертв террористических актов
	6 сентября
2019 года

	Руководители религиозных объединений (по согласованию)

	5
	воскресные церковные проповеди в православных  храмах, посвященная  памяти о жертвах террористических актов
	8 сентября 2019 года
	Руководители религиозных объединений (по согласованию)

	6
	Проведение круглых столов, акций, конкурсов стенгазет и плакатов,  бесед,  диспутов, спортивных мероприятий (в том числе с привлечением несовершеннолетних оказавшихся в трудной жизненной ситуации или оставшихся без попечительства родителей, детей с ограниченными возможностями)
	В период проведения месячника
	заместитель руководителя по соц.вопросам,
Отдел культуры, отдел образования, отдел по делам молодежи и спорту, Социальная защита (по согласованию), ГАУСО КЦСОН «Нежность»( по согласованию), ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Мечта» в АМР,  сельские поселения, Федоровский дом интернат

	7
	Проведение бесед, консультаций для родителей «Формирование толерантного поведения в семье» в дошкольных образовательных учреждениях
	в период проведения месячника
	МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района, (психологи), Антитеррористическая комиссия района

	8
		Проведение спортивных мероприятий (турниры, первенства,) среди организаций,  образовательных учреждений  района под лозунгом  «Спорт против экстремизма!»
	В период проведения месячника
	«Отдел по делам  молодежи и спорту»

	9.
	Лекции и беседы в  трудовых коллективах, направленные на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства.

Беседы в трудовых коллективах и инструкции на тему: «Повышение бдительности по обнаружению подозрительных предметов и выявление подозрительных лиц»
	в период проведения месячника
	Информационная пропагандистская группа  при антитеррористической комиссии района,
отдел МВД России по Аксубаевскому району (по согласованию);
Главы сельских поселений, руководители организаций района.

	10
	Урок дружбы в дошкольных учреждениях «Давайте жить дружно»;
- детский сад «Буратино»

Патриотический квест-перфоманс   с учащимися образовательных учреждений «Мы хотим жить в мире!» 8-9 классы

Обзор книжной выставки «Вместе- мы сила»,  День поэзии «Доброта дорога к миру»

День национальных культур «Народы- мир через культуры» с учащимися 4-5 классов
	В период проведения месячника
	АТК района, МБУ «Аксубаевская межпоселенческая централизованная библиотека», отдел образования

	11
	Встреча по вопросам профилактики экстремизма и терроризма с заместителями директоров по воспитательной работе школ
	В период проведения месячника
	МКУ «Отдел образования», Антитеррористическая комиссия, Отдел МВД России по Аксубаевскому району (по согласованию),
руководитель ЦПЭ в г.Чистополь ( по согласованию)

	12
	Реализовывать художественные проекты (литературно-музыкальные вечера, концерты-реквиемы, спектакли, лекции, выставки, тематические кинопоказы)
	В период проведения месячника
	МКУ «Отдел культуры» АМР, сельские дома культуры, музей, библиотека.

	13
	Проведение круглого стола с участие СМИ и духовных лидеров на тему межнациональные и межконфессиональные отношения
	В период проведения месячника
	Редакция газеты «Сельская новь» (по согласованию), религиозные деятели (по согласованию), заместитель руководителя по социальным вопросам

	14
	Спортивные мероприятия «Ислам против террора»
	В период проведения месячника
	Представители религиозных конфессий

	15
	Проведение семинаров с работниками сельских домов культуры, детской школы искусств , районных библиотек, с приглашением представителей религиозных организаций, правоохранительных органов
	В период проведения месячника
	МКУ «Отдел культуры», Антитеррористическая комиссия, религиозные представители ( по согласованию), отдел МВД России по Аксубаевскому району (по согласованию)

	16.
	Тренировки персонала по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах с массовым пребыванием людей
	В период проведения месячника
	Отдел МВД России по Аксубаевскому району (по согласованию)
 102 -ПЧ  ФГКУ  «11 ОФПС» по Республики Татарстан
 (по согласованию),
Антитеррористическая комиссии района

	17.
	Подготовка и раздача памяток
	В период проведения месячника
	Информационно пропагандистская группа, центр молодежных формирований «Форпост»

	18.
	Создание специальной рубрики в газете «Сельская новь» под названием «Экстремизму-Нет!», где будут публиковаться материалы о мероприятиях, проходящих в рамках месячника
	В период проведения месячника
	Информационно пропагандистская группа при Антитеррористическая комиссия в Аксубаевском муниципальном районе; редакция газеты «Сельская новь» (по согласованию)

	19
	Предоставление докладов (фото материалов) о выполнении мероприятий Плана в Антитеррористическую комиссию района
	до 1 октября 2019 года
	Ответственные исполнители указанные в Плане

	20
	Доклад в аппарат антитеррористической комиссии в Республике Татарстан о выполнении мероприятий плана
	до 5.10.2019 года
	Антитеррористическая комиссия в Аксубаевском муниципальном районе

image1.emf